RESOLUÇÃO 23/2024/CMPC                                                                                        Página 1 de 7

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS

Lei Nº 3.339, de 01 de junho de 2015

RESOLUÇÃO Nº 23/2024/CMPC

Divulga resultado parcial da 2ª fase (habilitação) dos

Editais da Lei Paulo Gustavo 01/2024 Audiovisual e

02/2024 Demais Áreas, para quadro de suplentes

O Conselho Municipal de Política Cultural de Araranguá, no uso de suas atribuições

legais, de acordo com a Lei n º 3339, de 2015, reunido em Sessão Plenária

Extraordinária no dia 30 de dezembro de 2024, considerando a implementação da

Lei 195/2022 – Lei Paulo Gustavo.

Resolve:

Art. 1º Publicar o resultado parcial da 2ª Fase (Habilitação) dos editais de 2024 da

Lei Paulo Gustavo, para formação do quando de suplente, conforme anexo.

Art. 2º Visto que os contemplados nos referidos editais já assinaram o Termo de

Execução Cultural, os aqui habilitados estão classificados como suplentes e poderão

ou não ser chamados futuramente para assinatura do Termo de Execução Cultural.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Araranguá/SC, 30 de dezembro de 2024.

____________________

EDUARDO MERÊNCIO

Presidente CMPC

RESOLUÇÃO 23/2024/CMPC                                                                                        Página 2 de 7

Anexo – Resultado Parcial da 1ª Etapa

I - Edital de Fomento Cultura Viva 01/2024 Audiovisual, da Lei Paulo Gustavo :

Protocolo da
Habilitação

Categoria Tipologia
Protocolo
do projeto

Classificação
na categoria Ptos Proponente Projeto Habilitado Motivo*

Situação
Final

28167/2024
1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 22985/2024 1º 80,50

Rosileia Gomes
Batista

Há Vida Por Detrás do
Muro, da comunidade
Quilombola Maria
Rosalina

Sim - Contemplado

28688/2024
1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 23046/2024 2º 75,95

David Cardoso
Fotografia Ltda 2

Expressões Artísticas
Araranguaenses: A Alma
da Região

Sim - Suplente

28194/2024
1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 25127/2024 3º 70,65

Jaqueline
Candido Farias

O Poder do Canto no
Cotidiano: Benefícios
Além da Voz

Sim - Suplente

Não
protocolado

1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 23275/2024 - 77,15

William Teixeira
Viana

Raiz - O Vale do Rio
Colorido

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 23372/2024 - 76,85

Vanessa Danielly
Da Silva

Araranguá Basquetebol –
Transformando vidas e
gerações

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 25269/2024 - 75,00

Tiago Fernandes
Gonçalves

Nossa Pista: As histórias
do skate araranguaense
que o tempo não apagou’

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 22951/2024 - 74,95

Juliano Alves
Soluções
Artísticas Ltda

Gilberto Martinho – A arte
de representar

Não 16.1 Eliminado

RESOLUÇÃO 23/2024/CMPC                                                                                        Página 3 de 7

Protocolo da
Habilitação

Categoria Tipologia
Protocolo
do projeto

Classificação
na categoria Ptos Proponente Projeto Habilitado Motivo*

Situação
Final

Não
protocolado

1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 23327/2024 - 70,10

Imup Produção
Cinematogra Fica

Cult Cast por Flávio Filho Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 25233/2024 - 70,00

Nam Produções
Ltda

Ela se Ama no Espelho:
A Voz de Nanda Virtuozo
e a Força das Mulheres”

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 23212/2024 - 69,70

Marcela
Machado
Cardoso
08808100928

A cultura da pesca
Araranguaense - O
sustento e a tradição
familiar

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 25332/2024 - 65,40

Cinara Spader
Dos Santos

Caminhos de Devoção: A
Chegada da Padroeira
em Araranguá

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 25356/2024 - 64,35

Rubens Daniel
Batista Da Silva

A Mãe dos Homens -
História Contada e
Cantada

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 25364/2024 - 63,05

Jose Roberto
Orige Sobrinho

Distrito de hercilio luz – o
inicio de Araranguá

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1A Documentário 25181/2024 - 50,75

Fundação Angelo
Redivo Artv

Entre águas e memorias Não 16.1 Eliminado

28193/2024
1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1B Videoclipe 25123/2024 1º 68,80

Isaias Paulino Da
Silva Neto

O Meu Pai – Isaias Neto Sim - Contemplado

28227/2024
1 Apoio a
Produção

Audiovisual
1B Videoclipe 23317/2024 2º 67,35

Sergio Arbelo De
Oliveira

Gravação de Vídeo clipe
Pagode do SS (SAMBA
SESSION)

Sim - Contemplado

RESOLUÇÃO 23/2024/CMPC                                                                                        Página 4 de 7

Protocolo da
Habilitação

Categoria Tipologia
Protocolo
do projeto

Classificação
na categoria Ptos Proponente Projeto Habilitado Motivo*

Situação
Final

28394/2024
3 Apoio a Sala

de Cinema

Apoio a Salas de
Cinema

Independentes
25351/2024 1º 77,05

Instituição Espirita
Casa Da
Fraternidade

Cine Clube Ponto
Juventude 2025

Sim - Contemplado

28223/2024
3 Apoio a Sala

de Cinema

Apoio a Salas de
Cinema

Independentes
25170/2024 2º 66,80

Juarez Nardi Da
Silva

24- Espaço Cultural de
Cinema e Arte

Sim - Contemplado

II - Edital de Fomento Cultura Viva 02/2024 Demais Áreas, da Lei Paulo Gustavo

Protocolo da
Habilitação

Categoria Tipologia
Protocolo
do projeto

Classificação
na categoria Ptos Proponente Projeto Habilitado Motivo*

Situação
Final

28195/2024
1 Artes
Cênicas

Dança, Teatro,
Circo

25340/2024 1º 76,90
Igor Gomes
Farias

Museu-Teatro de
Araranguá

Sim - Contemplado

28633/2024
1 Artes
Cênicas

Dança, Teatro,
Circo

24147/2024 - 75,10
Rene Nunes De
Souza Filho

Projeto Cultura Danças
Tradicionais Gaúchas –
Preservação e Difusão
da Cultura Sulista

Sim - Suplente

Não
protocolado

1 Artes
Cênicas

Dança, Teatro,
Circo

25359/2024 - 64,75
Marcia De
Vargas Pereira
Heiser

Movimento de almas Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

1 Artes
Cênicas

Dança, Teatro,
Circo

25265/2024 - 54,00
Janiere Cunha
Da Silva

Ritmos e Acrobacias Não 16.1 Eliminado

27755/2024
1 Artes
Cênicas

Dança, Teatro,
Circo

24761/2024 - 49,30
Jaira Marcia Da
Silva

Palhaça Docinho
Volutária

Não
16.3;

16.4.1 I,
IV, V, VI

Eliminado

28561/2024 2 Música Música 22950/2024 1º  76,40
Juliano Alves
Dos Santos 1

Projeto Música Clássica
nas Escolas

Sim - Contemplado

RESOLUÇÃO 23/2024/CMPC                                                                                        Página 5 de 7

Protocolo da
Habilitação

Categoria Tipologia
Protocolo
do projeto

Classificação
na categoria Ptos Proponente Projeto Habilitado Motivo*

Situação
Final

27784/2024 2 Música Música 25084/2024 2º  64,83
Monize
Monteiro
Gomes

Paralisia do sono Sim - Suplente

Não
protocolado

2 Música Música 25362/2024 - 49,74 Naguel Vieira
Gravação do Álbum da
Banda Pó de Café Preto
Combina com Tudo

Não 16.1 Eliminado

28477/2024
3 Livro, Leitura

e Literatura
Livro, Leitura e

Literatura
23324/2024 1º  78,85

Yuri Cidade
Bosa

O Reino de Iriringá Sim - Contemplado

28782/2024
3 Livro, Leitura

e Literatura
Livro, Leitura e

Literatura
25328/2024 2º  73,60

Milene Batista
Maciel

Araranguá em Foco e
Verso

Sim - Suplente

Não
protocolado

3 Livro, Leitura
e Literatura

Livro, Leitura e
Literatura

24928/2024 - 77,40
Wanderlei De
Souza Gomes
Junior

História do Vale do
Araranguá

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

3 Livro, Leitura
e Literatura

Livro, Leitura e
Literatura

24801/2024 - 73,755

Clelia
Rosenberg
Alves Dos
Santos 2

Vila Samaria: Raízes e
Histórias do Buraco
Quente

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

3 Livro, Leitura
e Literatura

Livro, Leitura e
Literatura

25307/2024 - 73,30
Humberto De
Souza Lopes
Neto

Contos Africanos:
Ilustrando Outros
Passados

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

3 Livro, Leitura
e Literatura

Livro, Leitura e
Literatura

25292/2024 - 70,05
Vitoria De Bem
Ferreira

Concurso Literário: uma
ferramenta de
transformação

Não 16.1 Eliminado

28190/2024

4 Artes
Visuais, Artes

Plásticas e
Artesanato

Artes Visuais,
Artes Plásticas
e Artesanato

24800/2024 1º  83,20

Associação Def.
Físicos
Araranguá
Adear

Arte, Inclusão e Ação Sim - Contemplado

RESOLUÇÃO 23/2024/CMPC                                                                                        Página 6 de 7

Protocolo da
Habilitação

Categoria Tipologia
Protocolo
do projeto

Classificação
na categoria Ptos Proponente Projeto Habilitado Motivo*

Situação
Final

28480/2024

4 Artes
Visuais, Artes

Plásticas e
Artesanato

Artes Visuais,
Artes Plásticas
e Artesanato

24101/2024 2º  79,23
Camila Mengue
Pereira

Entre Nós: Arte e
Memória

Sim - Contemplado

28257/2024

4 Artes
Visuais, Artes

Plásticas e
Artesanato

Artes Visuais,
Artes Plásticas
e Artesanato

25009/2024 3º  75,63
Adriana Pereira
De Oliveira

Coloridamente:
Desenvolvendo a mente
através da arte

Sim - Suplente

28689/2024

4 Artes
Visuais, Artes

Plásticas e
Artesanato

Artes Visuais,
Artes Plásticas
e Artesanato

25148/2024 4º  71,63
Marcela
Machado
Cardoso

Mar e Terra – A Cultura
da Pesca
Araranguaense

Sim - Suplente

Não
protocolado

4 Artes
Visuais, Artes

Plásticas e
Artesanato

Artes Visuais,
Artes Plásticas
e Artesanato

25282/2024 - 64,20

Maria Aparecida
Fonseca de
Souza

O Resgate do
Artesanato Local e
Cultura do Municipio de
Araranguá

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

4 Artes
Visuais, Artes

Plásticas e
Artesanato

Artes Visuais,
Artes Plásticas
e Artesanato

25043/2024 -  62,47

David Cardoso
Fotografia Ltda

"Araranguá em Retratos:
Tradições, Pessoas e
Paisagens" Não 16.1 Eliminado

28562/2024
6 Patrimônio

Histórico

Patrimônio
Cultural e
Imaterial

24802/2024 1º 77,35

Clelia
Rosenberg
Alves Dos
Santos 1

Vila Samaria: Histórias e
Memórias do Buraco
Quente

Sim - Contemplado

29222/2024
6 Patrimônio

Histórico

Patrimônio
Cultural e
Imaterial

23323/2024 2º 76,90
Juliana
Carvalho
Belliard

Resgate da Cerâmica
Ancestral

Sim  Suplente

RESOLUÇÃO 23/2024/CMPC                                                                                        Página 7 de 7

Protocolo da
Habilitação

Categoria Tipologia
Protocolo
do projeto

Classificação
na categoria Ptos Proponente Projeto Habilitado Motivo*

Situação
Final

Não
protocolado

6 Patrimônio
Histórico

Patrimônio
Cultural e
Imaterial

25360/2024 - 57,70
Vitória Silva
Gomes

Oficina de qualificação:
Raízes do Samba

Não 16.1 Eliminado

Não
protocolado

6 Patrimônio
Histórico

Patrimônio
Cultural e
Imaterial

23230/2024 - 45,45
Fabrine
Massafera Dias

Panelinha! Resgate da
alimentação saudável e
consciente no público
infantil

Não 16.1 Eliminado

28095/2024
7 Eventos
Culturais

Feira,
Exposição,
Seminário,

Feira

25076/2024 1º 76,10
Associação
Irmã Carmen

Festival Casa Lar de
Cultura e Arte

Sim - Contemplado

Não
protocolado

7 Eventos
Culturais

Feira,
Exposição,
Seminário,

Feira

24724/2024 - 55,35

Associação
Coral São
Pedro De
Coloninha

Festival de Corais da
Amesc

Não 16.1 Eliminado

* Item(ns) do edital não cumprido(s)

		2024-12-30T16:53:14-0300
	EDUARDO MERENCIO:71184635900